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VYBOKA VZfíA VÁLKYnapodobenina lodi verbovací stanicí

I SPOJENÉ STÁTY NEMOHLY

VYHNOUT SE VÁLCE

J'ř'J hUl fhUy ponhúni hoiu

iy z obhimUfí vdlky z tiUid ut

Utr(t ietiiPkž liyíí procenit y-l- y

ziiplawiy KAyf mn'unnt Mr-KíniV-
y

vydal výzvu k tříiW-n-
jpfij

h k Myohoziií Kuby f(thí je
hom 'MÍ m'dlíoí6 dollarů uU vu-hhln-

byl hbuiťi MíjmkríiH lak

velký

1

Cotdei' vrátil mi jťdúv(io do Ku

iiady prohlú4ťiiÍJj f Shtwl 1ť

toMiílio roku vrhli nu ápudid

1'OIKN'fi HTATV mmí

iiHHudífi váeeliiy vé M-

íly uby v přítomné Hvř-lov- é

vále dopomohly l

lítési VÍ spojencům

SupAcon byl luk pozoritbod-ni-

wiúfin 'fi iecbl tivuwi

Irvupei fruiwuunkd války pln-lít- í

mimy ii hi-b- f IfWcdkfm to-

ho bylo ž po bitvě u Wleoo
kterou ukončena byla jelm (ozo
ruhodná kariéra francouzský

tib-rod-

dluh byl velmi malý o um

loučko véttl než před lim kdy
vél iihlyšcl poprvé o líouapřtrlo
ví

í'ÍMiiíircl! by) jiným {'eníem

klerý mučil se vydělávali z vá

bk Tím se Klulo í po frinko-prirjí- é

válec Německo mělo o f7!

míl dollarů více než před zahá

jením války u vedle toho Kbwsko

Lotrinsko zídíalo jako válečnou

kořist

HÝmCKt KA LKULACK

H UVKKOV NESCHOPNOST!

V Německu téměř kačdá osob

j" přisvědčenu UotifV války j

blízký l'n dokonce vicobeemí

převládá Jiddcd že mír obnoven

bude ještě před podzimem tobol o

roku A předací političtí v lidu

luto nadějí jenom Vfideif

větííny něticckých soeíalÍHlfi

Hehcídcmřinn prohlásil že pÍAtí
úroda sklizenu bude vojíny vrú-lívšíi- uí

:e y války

Když Napoleonovy dvacet roků

frontu o viď mužfi wt
lorixkéhii jaru Žlwliil puk aby v

Kunudí zuvcdciitt bylu povínnó

vojrnskú sluzlu I'ojc nu zipudí
mtpíuíijí miižit' zdroje Anglii u j
možné i f tito co nejdříve můře

být i v koncdcli hc hvou mužnou M-

ílou Kolyníu uioliou jí poujycí ale

tálo pomoc jiedíí Hit přfKoé odhad-tiont- l

Ilulii m& Zf(X)W) Vúúti v

zbrani u lo jc nejvíc co Itali' jif

Kchoina pOHtuvíli do pole Italo-

vé bojují na iicjobtížnějníni tcr-ruin- u

v lélo válce u h Jiusuzením

tíecli svých kíI postupují I)KtU-phj- í

pomalu ale přece jenom "po-tupu- jí

Itálie má Vřdký ricdostu-P'-

uhlí co znamená pro ni velké

nebezpečí Také zÚHoba ocelí je
iiediiHtatecná Neumí hýli také za-

pomínáno žc v lidových masnách

v llalii válka není populární a že

velká nespokojenost se jeví n ma-

lým postupem italských vojsk a

vyhlídkami na dlouhé trvání

trvající války byly zakončeny j

francouzský národní dluh byl %Y1

bol' nadějná budoucnost tí--f o země

podmíněna je lakovým vítězstvím

Co by hi stalo kdyby Německo o

jeho Spojenci v této Vlíl! zvítězí-li- t

Křípuďmc žc by Spojené Slu-

ly daly svoji váhu cítili příliš po-y- d'

ic liy Hjiojciici rnolili býlí při- -

Mlceili ilby llíllšíllO boje ZllIiecIlU- -

li Co lo mělo by v důsledku!

Německo co s určitostí díl se

pře ívíduti neboť německé éusopi- -

h v již o lom mluvily žádalo by

velkou válečnou iiúhrudu nu Spo-

jených Státech dr možné že Ně-

mecko již s loitto náhradou poří-

dí Alf koIvii hi mu jí dostane in

boť Strýc Sum lěžkn se sice mz

kýle lil"' pravidelně nerad povol-

uji- A li- - dejme tomu že došlo by

i prodloužené váb-- mezi Něme-

ckem a Spojenými Sli'ily
' lako-

vém pMpIldč liiliylll by ničím lie- -

i i i Vii ný ni kdyby Německo po
kie-il- e vystihli 'voje vojsko mi

ta každého obyvatele Když pří Tylo uudčje jon hlavně založe-- 1

omná válka byla zahájena byl j ny na důsledku riiídé revoluci

tento dluh dle hlavy %W) a nu frohlašujc h všeobecné že

minulého roku #H 1 fií Kru 11

'

kou armádou není jíž třeba váž- -

eíe aby obhájila svojí exiicncí uč f mm' ít o I i V Německu převládá
obětovala peníze tak ochotné jako náhlil že prozatímní vládu m'- -

i schopnu odporovali přání se- -iii

dláki dělníku u vojáku aby ob

noven byl mír a bude nucenu po

solili lomulo linku klerý dle

náhledu sláva se stále

ilnéjšíwi Nepovolí li puk pří-

tomné iiiiuihl ersl vo bude svrženo

a na loleno nové klerč bude ocho-tn-

nziiviíli mír

1'Jl'ltliN lV IHÍ-f- i ill 'l I' M 'Ui lillOII

Aby povzbuzenu bylo verbování pro odbor iiáiuířnicl va 10 HIH)

voje nmst vo

WelliiijMou je považován zi ví

leze a Anglie měla U! podíl na za

lončení Ilil poleoilhk Veh vále( a Z l

puzení fni ncouzskčho diklálora
Ale Aliylic ples to Že bV'11 vílč

i on mčlii o mnoho vélší dluh než

1'raiicir l''raiicouz-k- dluh byl'
jek výše jíž pověděno +d'J dle

hlavy kdežto Anglie přeme dva

eetkrát tak velký
A nefický dluh dle Ida vy na po

iVlku tobolo roku byl $:M) kdež

věnováno bvlo v N"c Yorku na postaveni tělo ohrovske napoiiiir
niuy vábené lodí na 1'nion náměstí která se Klála odvodni stanici

de U00 stop dlouhá a pojmenovaná byla Kecruil

toho má se v Německu

lidové uiassy v llulíi je- -

Ile

zeza toZ předcházejícího je jasno žc Spojené Stály jsou schopny vypl

olázka vítězství anebo porážky niti

uvití 'eela ki točívá 101 Shoienvch Mi": že se ovšem uláli žc Uitsko
ví velký neklid a ži mohou příuu- -

i vzpamatuje a 1'rusilov irovede

útok podobně úspěšný jiiko loú

í
' roku To zlepšilo by značné

dlu:i"i ale talu doposud ziistida

Státech I kdybychom ruské ne-

bezpečí považovali za nejmenší
totiž že jeho snahy směřovaly by

k obnovení všeobecného míru a 1"

nikoliv uzavření míru separátní-- j by nebezpečnou a mohla by si

ho přece jenom musíme vycházet i pšit i značné až pííšlího roku

ío i iil ahájeníiii napoleonských
válek byl +í' a po bitvě u Walcr
Ion i:ti) Kirďo iiesmobilisovalo

'Voje inajetkovč zdroje příliš
clinpné stejné jako svoje zdroje
v lid diu materiálu Kuský dluh
na počálltu tobolo roku byl MI

dle hlavy o něco málo více než

ilcvíliiut anglického dluhu a méně

než desetinu dluhu 1'Vancie

Německo zahájilo tulo válku s

z předpokladu žc příštích několik Uko ztratilo IcIohuiIio roku prilm
Iilť-Síc- znamenatl UUtle nejvyssi ilinono ccniieno eusn invov on
nupjetí válečné síly spojenců sfiouiracovalo s armádami spo

í 11 ii letos 1111 iíiře situace VV- -

VAle ]ro víechni Inide nutím po-- i
' '

mMOm1 1 # y

Kraneie lato země hrdinu zdá

se být i ii konec se svou mužnou

silou Třída z roku l!M7 byla po-

volána do zbraně již v roce 1 !!(!
Třídu z roku l!Mtf nalézá se nyní
ve výcviku ale tvoří jenom lítiO-OIM-

)

mužů liž před rokem dle

zprávy v parlamentě každý Aestý

obyvatel nalézal se ve zhruni

má nedostatek všeho

odvahy 1'Yuncie nejméně
(' všech pomýšlí na zanechání bo-

jí'

S ohledem nu lo ze nedá h po-čílu- tí

na spolupráci ruských vojsk
toholo roku možno směle říci z

álka bude prodloužena nejméně
o rok Spojené Státy musí poskyt-
nout! spojencům co možno nej vél-"- i

pomoc na souši budon-l- i chtíti
ubránit i jejich porážce Spojenci
projevili upřímné práni aby Spo-

jené Sláty poslaly velkou urinJidu
do Kvropy Nesnažili ni líéiti situ-

aci v jasnějším světle než v ja-

kém je V této velké umerické

armádě je jediná nudéje spojen-
ců ve vítězství

Spojené Státy budou schopny
hráli velkou úlohu v evropské
válce ale je tu otázka poskytne
li nám Německo tolik éasu k při-

lni vě jaký si přejeme Německo
muže počítali h touto okolností a

uspíšili běh událostí Jeho ponor-

ky v té věci mohou být i důležitým
činitelem Konscrvativní statisti-
kové prohlašují že spojenci za

osm měsíců budou míli k disposi

i l

eitati s možnosti ze rauiKaini ži-

vel v Kusku může vynutiti jedná-
ní o scparální mír jeslliže nebude

uspokojen znovuprobláAením cílů

spojenců v této válce Jestliže do-

jde k překonání krise v Uttsku

puk pomoci riiHkých urmád nebu-

de možno očekávali drive než až

v roce příštím

Kdyby Huško uzavřelo separát-
ní mír znamenalo by to dočasný

úspěch německého Hrm o utvoře-

ní střední Kvropy Znamenalo by

to že Němci zřídili by říši větší

než byla ona Napoleonova počíta-

je v to Malou Asii a Sýrii Tako-

vá situace ohrožovala by i ostat-

ní národnosti v Kvropě

le nyní jasno žc Německo na-

sazuje všechny své síly na zápa-

dě že i_'ambluje tu se svými reser-

vami a že scslabuje svoje východ-

ní linie v tom přesvědčení že z té

strany pro dobu přítomnou jí žád-

ného nebezpečí nehrozí

Kdyby líusko bylo schopno

nyní konce války zdál by

se býti v dohledu Ale poněvadž
h zdá se nemožnosti situace o to

je horší To je hlavní příčina
proč vojenská sílu jakou SKje
né Státy budou schopny vrhnout i

na západu! frontu bude hráli lak

velikou úlohu Skroucení s Ku-

sku liebae bylo by doěiné Ivo

nadějněji

)nes vidíme jasně že Spojené

Sláty musely vstoupili do této

války aby později nebyly nuceny

bojovat i proti Německu samotný
Tolik je jisto žc kdyby bylo Něm-

cům a jejich spojencům podařilo
se docílili vítězství v této světové

válec a lakové možností svět byl
blíži- - s ohledem na zastavení bojů
na ruské frontě než se všeobecně

za to má pak Amerika byla by

pocítila německou úločnost v plné
míře Příležitost k prohlášení vál-

ky by si Německo našlo tak ry-

chle jak by považovalo dobu pro

zahájení války za vhodnou

Spojené Sláty dnes uapjetím
svých sil a využit kováním všech

svých zdrojů mají příležitost

vážky válečného štěstí i

ale Amerika následovali pří-

kladu Kusku a nevykoná-l- i svůj
díl v léto válce pak muže dojili k

mírovému vyjednávání ještě před

jarem a Německo získá některé z

iiejccnoéjších ovocí svých kampa-

ní jestliže ne celé střední Kvropy
ciiiiž získalo by světovou moc a

dominaci nad celým světem Ta-

kové silné Německo bylo by nej-lětši-

nebcpečím pro Spojené

Státy a vedle toho zuameualo by

to že nebyl by splněn cíl pro kle-r- v

Spojené Státy šly l toholo zá- -

dluhem iMU nu každého obyvatele
říše Na konci niifnulélm roku

dluh tento dle hluvy byl --

Dluh tenio je nyní o znuěiié vět-

ší ale Německo doposud se ne-

vzdává naděje že značná čásl to-

hoto dluhu bude uhrazenu válec-no- u

náhradou

Žádný lid na světě ncupisiije nu

domácí půjčily lak jako lid fran-

couzský Za dva roky po bilvě u

Sedanu když francouzská vláda

vydala výzvu k půjčce aby mohla

zaplatili čist válečné náhrady Ně-

mecku v oluiosu I bílliouu dolla-

rů bylo upsáno M billionů něko-

likráte tolik než bylo lícha

Ncjvčtší dluh Spojených Slálů

byl nu konci občanské války kdy
obnášel tfdOO na každého obýváte-I- c

Když k dosavadnímu dluhu

připojena bude 1'újčka Svobody
hnile dluh tento jenom ló na kaž-

dého oiiyvalele
Kok po prohlášení ucodvislosti

Spojené Sláty učinily jedinou

půjčku v cizině a sice vypůjčily
se KtolMII) od Kraiieic 'Spojené

Sláty platily rychle svoje válečné

dluhy Nejdříve zaplacen byl
dluh z revoluční války a po té za-

placen byl onen z roku 11:' He-

liem laeksouovv administrace

Spojené Stály iieiiičly žádného

dluhu a stály si lak dohře na tom

Že 1 millioiin dollaru darovaly
jednotlivým státům

i'n' I H luli prvními I OKOIIHCIO ny

lilř z:ilimili naše obchodní loď

íl u iiiorí svými ponorkami
I :d'i domácnost Vr Spojených
Státech blbl liV dotčenu líllllo

iillilioilll klrlř by llú

' VďiViilo

Air jsull ji Ir pOlršilrllir
l lrl'ř nioliiill srsilili llílVl

lli f'ji 'lili'rko lirvyiď' Z lř- -

in války jíiko vílřz S nrřilostí
i1' r líri ' Allllir lirlllirrliii lin-

ii Ali'lirkř VÚIrřlir InďstVO SpO

in s niiirrirkým Imdť vždy píi

priIVrlin řídili loďsIVU llřllirrkř
mu kdykoliv loto pokusilo by sr
i výpad zi" Kv'rh píítomnýidi
krs lii 'šrchiio niisvrilřiijc tomu

i dobrý prost bude iiíilr-ii- i

proti iiřiiirrkym ponorkám
AI" vi'zmi'1111' v úvidiu řrrnoii
stránlíii možností nrloť urbiidr

mi Akoďi když ni iVknetm' co by
i " mohlo sďiti kdyb'i lioni podři'-rovd- i

sviij díl v ďto vrlkř vál-i- i'

Pitijnitujiiir žr v Iřln vúlco

přímo zn vře Kpojciicu

Prijiijcmi' zi to aby dle nIov

WíIsoiih "Iriito svrt byl

rprřiiým pro drmokracji " de

10 vrlký a krásný Tikol n Spojnu''

Stály již dávno proň nudy se na

'álir poiiílrti Spojem'1 Státy vy-

hlásily válku ponřvadž nebylo

j iu možno dřlr snásrti zlovolné

noy klrrýcli na nich dopouHtřlo
se Xřmccko Spojenc Státy vy-

hýbaly se dlouho válec ale byly
do ní přinuceny Kdybychom by-

li nedali za lato násilí jedinou mo-

žnou odpověď Německu lezce by-

chom za to pykali NaAc cíle v té-

to válce nejsou totožné k oněmi e

ropských iiároduohtí
le možné že iiiimÍ evropAtí "io-- l

i u j biidnit přinuceni aby ua-vřel- i

mír iiepřijtleme-l- i jim xavcas

: svou porno i a že mfin pňvod-- i

í i ile ustanou neuskutečněny — --

( evi spiiriiýih Stát 11 nedovolila
bv iinyirati takový mír a je muž-i- é

c s uni naléiili bychom pak

s" c áb c i Německem kleté by-- n

by niožiio dosud považovali za

nejsilněji vojenskou a iiiimoínl

moc na nvřtř Taková věc dA sp

muiožno-il- i ale přece iicmfiíeiue

i'Vi že je iiilprosto nemožnou Si

tinn e je iieoli) čejně vážná n oble

i'iit na poslední udAbmti v lín

dvll

1 tu olUka stane ne Kusko

iiueiiosti dilciitějšim vAIcě

čiiíitrlcint Nil luti otaíkit je

!iko odpověděli iboť vnitřní

tui IJuska nejsou iu'un jatnv
no

' vb lihi l pfiU kler skA-n- i'

i'ko mužem vi ncinili pru- -

VtU pit ďtitl tt o sttloi Tolik jf

j tn h' I ttši k'"epoidchti mih!

ve v ifilM totbíli piprnek
d-- l i ti nutit iv' o tnddn lV uu
pHVílvtd ti !' Ml"líé ít tttklllýťlt
s idějnýt li í i % i l je l ! tt'l se

I rt!c je Ik4 ntoítoV i
i !' IluedíCtu b'lšt tlťl nUtHC

li VieelniV IprAl)" tUn'hAlril

11 ]:uk iuiMHtj( lomu l
! d ťuil it míru i unl v ním

t't Hiji Jed iví tlicjit výťhtuliiikt

l iieMmťvU imtkft
Kdilv líuk uíifdt prit

(t tel" Nímej tttiddt hv itttc l

li %iji ibt nt pdf Sir rt

lili vládu aby zakončila tuto vál-

ku klcrá v Itálii se wlává nepopu-

lární Také se počílá h tím že po-Ir-
u

vínová u hospodářská situace v

Anglii je vážná a že tuto země bu-

de ohledem na tuto situaci přinu-

cena k povolnosti Naděje tylo
jsou velké v Německu Slejně vel-

ké naděje kladeny byly ale v dů-

sledky vedení ponorkové války

Tylo naděje značně poklesly př'4
to že německá podmořská plavi-

dlu doposud působí dopravnímu
obchodu svých nepřátel II lientril-l-

značné škody

Nčinei ovšem jsou přesvědčeni
že válka skončí jejich vítězní vím

Mujl za to že během píutoiiiiiéVyii

ky bylo nud všechnu pochybnost
dokázáno že centrální mocnosti

jřou schopny vydrželi útok nepřá-

tel po dobu neurčitou Německá

ei usiira postarala se o lo aby lid

nezvěděl plný rozsah porážky na
Aisnc a ii Arrasu a lo je jednu z

hlavních příčin proč důvěrou v

armádu nebylo ol řešeno Vojen-

ské autority německé sice připu-

stily značné ztráty v území a muž-

stvu ale prohlásily současně že

Angličané a Francouzové zaplati-
li obrovskou cenu za toto vítěz-

ství které neodpovídá docíleným
zisk inu

Zakročení Spojených Slálů na

straně spojenců doposud nepři-
kládá se v Německu velká váha

ačkoliv ozývají se již výslražné
hlasy aby se pomoc Ameriky ne-

podceňovala rrůměrný Němce
od počátku války Spojené Státy
spiše považoval za nepřítele než

přítele m ohledem na velké množ

ství střelivu které opatřily spo-

jenému Všeobecné Německu

přel ládá náhled Že liebýti létu

pomoci Německo vs hrálo by bylo
válku již před dvěma roky

Spojené Stály nejsou v Němé-sk- u

považovány za vážného vo-

jenského činitele Časopisy přine-

sly rtpráiy o nynější síle americké
ariiuidv a tuková sílu ovšem ncpi
dá na sáhu stoji li proti sobě s

iiiillioiioi e Německu jsou
dobu znáini potíže n kterými
musí Judu Spojených Státu i

a které musí přťkttnuli iwá

hode schopnu postmití do pole ně-

jakou lělši liiuiúdii V tu 11)4 se

fu lo jže než Spojené Sláty bil

dmi připnu rny k posláni lělsl
uiiiMtly lit ťiiopskú hopšte bude

po vácc

ChytUvA rodina
IVlií lícit "1'rnsíiu jich pin

ibiiltol liikov it co pak je to j!f puť-lu- l

U tťrlitU pttM'ltndíf "

lloiitouticr ! "Tu je oidoiělý

ptiinr dsiiut ib i tmi ' ' '

1'uiit His "Jiki puk je I t

ldilít"
IbuHoinivř ) "Xtu podtitiA mi

biipid! 'IVit trJ jim tu pil
kUd tieUsU nit jíith ne e v

lítl ťhvlá moiýlv itiMpjrv !"
Imí lv'ii! "A dcery
litittl "ti tltiUii ícii'

ťltVÍ"

ii mezeru v železném obklopeni pasu aby "svět b I učiněn

spojenci kterou jemnit pečným pro demokracii"
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1 v

ci doposud dopravní lodi o 17r(M)-CIK- t

lunách i když v potápění
lodí bude pokračováno

v přítomném měřítku K tomu

pídí bude možno připočísti potím-u- č

neutrálních lodí Ale táž auto-i- '

ta tvrdí že i tento poěet doprav-
ních lodí znamenali bude nebez-

pečný bod

Odhaduje se že americká armá-

da o lIMKUHXt Miiižii ve Francii
bude zaměslnáutti uepíelržile

tun dopravních hdi Jest
liže tento počet odečte se od ce
ku pochopíme h wuloriltt hořeji
umíněná píitvem mluví o mdiepe
ft

Jedinou Odpuvědi lul tuto vAí
nou otisku nuh býti urychleni
dukonili? onjrtiiisure pro válku Vt

Npojeiiýidi Klátei h Náiimínl tul
hornici proliluiují l muiíitká
iirmád bcťpeéní uuJt hýli du

pliti eut du FrHnci nť jakAkoliv
ie činnost iiritteťkýtdi ponorek
Víct-hn-i HiiirrickA lodi vctiuc
itierické ii4kv do Kvropy bndmi

dopoi44env silným kordonem vá

bs ni vit Imli Uk že m bepe (

toku pomoknuti píi vedeno budí'
miidiiHiiii Tl aimrickíl ar

' ''t m Itopiut 1 1 biiii válku
' poiein SlAly ntg( pcitUp a 1114 ít

b iUtVMČ idraj v intitvu
t ím tli íw iMÍt vojk4 iiitlti
buJm 114 íiMdid frontě tím
bude b'p l) lu bv prw t in1-t-

ipHiitmiNtt kdvbyphiun hvli
txMi-cKi- ni ntl f h)t pn[ Ním
ťku Sl#inl #diiv#dlt Kvfknu
itnvnatl ivAu iřtt Kvikvin u

ávrrli Htir tnil tty-kc- iindi
lllíltř vý' vUvU jftrttH

'U"ť lt náhlili hvrh mu tvěv
li imuntnl

HiVi--

tl

I

MS4 ':feklfJ

Nt k JtlWl tfM AMMlttW

Ut:rovÍA( ittllfs'H wuH pr iliv'i vybr dn 5 írt im ubfl n?lb nwtbvííjuCm jnrm
Ni Kr4lku Uiu viiilnt# prsivtU Mkttirtu r#iHraSd řédu im uVi inh j it

d-- s
( ntinbi v

itutt #lk iwUiiuwii I


